дело №5-330/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2022 года                                                                                       г. Кукмор
422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13

Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан  Фаттахова Ф.Ф.,
рассмотрев материалы дела по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя (главы крестьянско-фермерского хозяйства) З.Ш. ХХХ

УСТАНОВИЛ:

З.Ш. главой крестьянско-фермерского хозяйства (Республика Татарстан, Кукморский район, пос. Нырты, ул. Садовая, д. 4), вызванный в налоговый орган 22 апреля 2022 года на основании письменного уведомления № 89 от 24 марта 2022 года на заседание рабочей группы по легализации налоговой базы по НДФЛ и страховым взносам по вопросу отсутствия расчета по страховым взносам за 2021 год не явился, ходатайств об уважительности причин неявки не представил.
З.Ш. заседании факт вменяемого административного правонарушения признал.
Исследовав представленные письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Факт административного правонарушения и виновность З.Ш.: протоколом об административном правонарушении от 30 июня 2022 года, уведомлением от 06 июня 2022 года, выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 29 июня 2022 года уведомлением о приглашении на комиссию от 24 марта 2022 года, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Оценив в совокупности, полученные в соответствии с законом доказательства по делу, суд считает вину З.Ш. совершении административного правонарушения доказанной.
Суд действия З.Ш. по части 1 статьи 19.4 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль.
Смягчающие и отягчающие  административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности З.Ш.
 На основании изложенного, руководствуясь статьями  4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

З.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
       Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Отделение НБ – Республика Татарстан, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, р/с 03100643000000011100, ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601193010013140, ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000029071215.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                        Фаттахова Ф.Ф.